№

Дело 1-74/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

15 сентября 2017 г. п. Новоорск 

Новоорский районный суд Оренбургской области, в составе: 

председательствующего судьи Левченкова А.И., 

при секретаре Михайловой К.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоорского района Гущина В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Суровцева И.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 10 марта 2017 года Новоорским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч.3 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 260 часов и штрафу в размере 15 000 рублей. Наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. 

Постановлением Новоорского районного суда Оренбургской области от 14 июля 2017 года наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы на срок 7 суток. Наказание в виде лишения свободы отбыто 31 августа 2017 года в колонии-поселении, наказание в виде штрафа не отбыто. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу в группе лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступлением им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, находясь в п. Р.С. 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью кражи, путем пролома стены кувалдой, незаконно проник в гараж №, расположенный в гаражном массиве первого микрорайона п. 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащие гр. С.Н.А. автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1974 года выпуска, государственный регистрационный знак № стоимостью 12 666,67 рублей; мотоцикл марки 

<

данные изъяты>, 1992 года выпуска, государственный регистрационный знак № с боковым прицепом без аккумуляторной батареи, стоимостью 13 426,67 рублей; три алюминиевые канистры емкостью 20 литров стоимостью 543,20 рублей каждая; автомобильный ручной насос стоимостью 220,68 рублей; автомобильный домкрат стоимостью 238,53 рублей; камеру мотоциклетного колеса с заклеенным соском стоимостью 71,03 рублей; электролит кислотный плотностью 1,27 – 12,28 см3 в объеме 0,5 литра производства ООО ТПК «Транс Модуль» 

<

адрес> стоимостью 95 рублей; металлический раздвижной ящик для инструментов стоимостью 375 рублей; зарядное устройство для АКБ стоимостью 325 рублей; дрель стоимостью 596,75 рублей; металлическую шкатулку стоимостью 100 рублей; сверло по металлу на 3 миллиметра стоимостью 23,63 рублей; 11 сверл по металлу на 4 миллиметра стоимостью 23,63 рублей каждое; 16 сверл по металлу на 5 миллиметров стоимостью 24,85 рублей каждое; 25 сверл по металлу на 6 миллиметров стоимостью 24,85 рублей каждое; 9 сверл по металлу на 7 миллиметров стоимостью 26,60 рублей каждое; 20 сверл по металлу на 8 миллиметров стоимостью 27,65 рублей каждое; 2 сверла по металлу на 9 миллиметров стоимостью 27,65 рублей каждое; 8 сверл по металлу на 10 миллиметров стоимостью 28,35 рублей каждое; 5 сверл по металлу на 2 миллиметра стоимостью 23,10 рублей каждое; сверло по бетону на 14 миллиметров стоимостью 29,23 рублей; два металлических крана под трубу диаметром 25 миллиметров без вентилей стоимостью 38,50 рублей каждый; два металлических крана под трубу диаметром 25 миллиметров с вентилями стоимостью 52,50 рублей каждый; четыре металлических крана под трубу диаметром 20 миллиметров без вентилей стоимостью 38,50 рублей каждый; два металлических крана под трубу диаметром 20 миллиметров с вентилями стоимостью 52,50 рублей каждый; четыре металлических крана под трубу диаметром 15 миллиметров с вентилями стоимостью 42 рубля каждый; металлический кран под трубу диаметром 15 миллиметров без вентиля стоимостью 35 рублей; два металлических крана под трубу диаметром 10 миллиметров с вентилями стоимостью 42 рубля каждый; две паяльных лампы стоимостью 200 рублей каждая, металлическую складную линейку длиной 1 метр стоимостью 57,75 рублей; две деревянные шкатулки с выдвижными крышками стоимостью 75 рублей каждая; метчик для нарезания резьбы на 13 миллиметров стоимостью 13,13 рублей; три метчика для нарезания резьбы на 14 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; метчик для нарезания резьбы на 16 миллиметров стоимостью 13,13 рублей; метчик для нарезания резьбы на 11 миллиметров стоимостью 13,13 рублей; семь метчиков для нарезания резьбы на 10 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; пять метчиков для нарезания резьбы на 12 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; три метчика для нарезания резьбы на 8 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; четыре метчика для нарезания резьбы на 6 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; восемь метчиков для нарезания резьбы на 5 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; 2 метчика для нарезания резьбы на 9 миллиметров стоимостью 13,13 рублей каждый; метчик для нарезания резьбы на 4 миллиметра стоимостью 13,13 рублей; надфиль стоимостью 14 рублей; 3 самодельных алюминиевых шила стоимостью 22,50 рублей каждое; 5 бородков стоимостью 17,50 рублей каждый; двухсторонний свечной ключ под свечи на 17 и 19 миллиметров стоимостью 35 рублей; 2 гаечных накидных ключа под гайки на 8 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; гаечный накидной ключ под гайки на 10 миллиметров стоимостью 35 рублей;2 рожковых ключа под гайки на 0,9 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; 4 гаечных рожковых ключа под гайки на 5 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; 2 гаечных рожковых ключа под гайки на 5,5 и 4,5 миллиметра стоимостью 35 рублей каждый; 7 рожковых ключей под гайки на 17 и 19 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; 6 рожковых ключей под гайки на 12 и 13 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 и 15 миллиметров стоимостью 35 рублей; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров стоимостью 35 рублей; 4 рожковых гаечных ключа под гайки на 8 и 10 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; рожковый гаечный ключ под гайки на 5 и 11 миллиметров стоимостью 35 рублей; 2 рожковых гаечных ключа под гайки на 7 и 8 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; 4 рожковых гаечных ключа под гайки на 14 и 17 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; 3 рожковых гаечных ключа под гайки на 11 и 9 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый;4 рожковых гаечных ключа под гайки на 10 и 12 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; 6 рожковых гаечных ключей под гайки на 12 и 14 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; рожковый гаечный ключ под гайки на 11 и 13 миллиметров стоимостью 35 рублей; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 миллиметра стоимостью 35 рублей; гаечный рожковый ключ под гайки на 27 миллиметров стоимостью 35 рублей; гаечный рожковый ключ под гайки на 36 и 32 миллиметра стоимостью 35 рублей; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 и 24 миллиметра стоимостью 35 рублей; 4 гаечных рожковых ключа под гайки на 24 и 27 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; раздвижной ключ под гайки максимального диаметра 30 миллиметров стоимостью 57,75 рублей; торцовый гаечный ключ под гайки на 10 и 8 миллиметров стоимостью 30,63 рублей; 2 металлические монтажки стоимостью 70 рублей каждая; накидной гаечный ключ под гайки на 22 и 19 миллиметров стоимостью 27,13 рублей; 3 накидных ключа под гайки на 17 и 19 миллиметров стоимостью 27,13 рублей каждый; накидной ключ под гайку на 8 миллиметров стоимостью 27,13 рублей; 2 свечных ключа под свечу на 19 миллиметров стоимостью 36,75 рублей каждый; 2 свечных ключа под свечу на 17 миллиметров стоимостью 36,75 рублей каждый; напильник стоимостью 28 рублей; ключ – болонник для откручивания автомобильных колес под гайки на 19 миллиметров стоимостью 30,63 рублей;2 рожковых гаечных ключа под гайки на 22 и 19 миллиметров стоимостью 35 рублей каждый; накидной гаечный ключ под гайку на 12 миллиметров стоимостью 27,13 рублей; гаечный ключ по головки стоимостью 35 рублей; 4 гаечные накидные головки под гайки на 13 миллиметров стоимостью 28 рублей каждая; гаечную накидную головку под гайку на 14 миллиметров стоимостью 28 рублей; 4 гаечные накидные головки под гайки на 19 миллиметров стоимостью 28 рублей каждая; 4 плашки для нарезки резьбы на 8 миллиметров стоимостью 19,25 рублей каждая; плашку под гайку на 12 миллиметров стоимостью 19,25 рублей; 2 плашки для нарезания резьбы на 10 миллиметров стоимостью 19,25 рублей каждая; 4 держателя плашек стоимостью 14 рублей каждый; самодельный гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров стоимостью 17,50 рублей; накидной ключ под гайки на 14 миллиметров стоимостью 27,13 рублей; металлические плоскогубцы стоимостью 82,25 рублей; металлические плоскогубцы стоимостью 73,50 рублей; шестигранник на 10 миллиметров стоимостью 31,50 рублей; шестигранник на 13 миллиметров стоимостью 31,50 рублей; 6 плоских отверток стоимостью 17,50 рублей каждая; фигурную отвертку стоимостью 17,50 рублей; ареометр стоимостью 33,50 рублей; манометр стоимостью 57,75 рублей;3 мотоциклетных щеткодержателя генератора с щетками стоимостью 31,50 рублей каждый; автомобильную лампочку 12VP21W стоимостью 28 рублей; детскую плетеную корзину стоимостью 66,50 рублей; 15 литров бензина марки АИ – 92 стоимостью 546,45 рублей; 10 килограмм кукурузы россыпью стоимостью 290 рублей; мотоциклетную аккумуляторную батарею марки «ТYUMEN» стоимостью 915 рублей, после чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо с похищенным скрылись, распорядившись по своему усмотрению, причинив С.Н.А. значительный ущерб в размере 39 906,12 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут в 

<

адрес> вместе со своим знакомым Р.С. путем пролома стены металлической кувалдой, проник в гараж гр. С.Н.А., расположенный в первом микрорайоне в гаражном массиве, откуда они вместе похитили мотоцикл, автомобиль 

<

данные изъяты> красного цвета, паяльные лампы, ключи, канистры, кукурузу, иные предметы, точный перечень которых он назвать не может, так как часть предметов забирал Р.С.. Похищенное имущество они спрятали в кустах, расположенных в районе садов-огородов станции 

<

адрес> недалеко от поселка, после чего разобрали мотоцикл. Возможно, часть похищенного Р.С. С.Л. потом без его ведома забрал себе. Часть имущества была изъята в его присутствии. Место, где они спрятали похищенное, он показал сотрудникам полиции сам. На похищенном автомобиле через несколько дней после кражи поехал в 

<

адрес>, где по дороге допустил на нем съезд в кювет и бросил автомобиль там. Аккумуляторную батарею он с него не забирал. В последствии он сознался в совершенной краже своему брату А.А.С. и крестной Л.А.Н.. Кувалду, которой они ломали стену гаража, они выкинули. (т.2., л.д.129-133, 140-142). 

Вина подсудимого в предъявленном ему обвинении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания потерпевшего С.Н.А., свидетеля С.В.Н., данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний потерпевшего С.Н.А. следует, что в совместной собственности с супругой у них имеется гараж, где у него хранятся различные бытовые предметы, запчасти, инструменты. В данном гараже у него находится автомобиль марки ВАЗ 2103 1974 года выпуска, государственный регистрационный знак 240 СВ56, а также мотоцикл с люлькой. Как мотоцикл, так и автомобиль оформлены на его сына, но фактически их владельцем является он. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут к нему приехал сосед по гаражу А.В.С. и его сын Евгений, которые пояснили, что обнаружили в его гараже дырку – пробой. Придя в гараж и осмотрев его, он обнаружил, что в нем отсутствуют мотоцикл, автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ он обратился о данной краже с заявлением в полицию. В ходе осмотра гаража вместе с сотрудниками полиции он обнаружил, что из него были похищены: дрель, три алюминиевые канистры емкостью 20 литров каждая, в одной из которых было 15 литров бензина марки АИ – 92, пятнадцать накидных головок от гаечных ключей под гайки различного диаметра, 10 гаечных ключей под гайки различного диаметра, 10 килограмм кукурузы россыпью, которая находилась в ведрах, две паяльные лампы, заводское зарядное устройство для аккумуляторов 12 Вольт, металлические краны на 25 миллиметров в количестве 10 штук и диаметром 32 миллиметра в количестве 5 штук, мотоциклетная аккумуляторная батарея марки Тюмень в корпусе черного цвета, мотоциклетная камера колеса с заклеенным соском. ДД.ММ.ГГГГ в гараже жителя п. Р.С. С.Л. была изъята камера мотоциклетного колеса. Он также участвовал в осмотре указанного гаража и видел указанную камеру. Указанная изъятая камера точно принадлежит ему. При осмотре изъятого имущества он его опознал, они было у него похищено из гаража. (т.2, л.д.58-63, 64-65, 66-67)

Из показаний свидетеля С.В.Н. следует, что в 1997 году он подарил отцу ранее принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> красного цвета и мотоцикл 

<

данные изъяты> с боковым прицепом. С того момента фактически, собственником указанных автомобиля и мотоцикла является его отец С.Н.А.. О том, что указанный автомобиль и мотоцикл украли, он узнал только при допросе, обстоятельства кражи ему неизвестны. (т.2., л.д. 70-71)

Свидетель А. А.С. показал, что в начале июня 2017 года к нему в гости в 

<

адрес> приехал его двоюродный брат ФИО1, который был на автомобиле Ваз красного цвета. Они с ФИО1 катались на данном автомобиле всю ночь. По пути в п. Энергетик ФИО1 ему сообщил, что автомобиль украден в п. Энергетик. Подробности кражи не сообщал. По возвращению под устро в 

<

адрес> они съехали с трассы в кювет, бросили автомобиль и ушли пешком в п. Энергетик. На следующий день ему позвонил ФИО1 и сообщил, что когда возвращался на автобусе в п. Энергетик, автомобиля в кювете не было. 

Свидетель Л.А.Н. показала, что ее племянник ФИО1 ранее ей сообщал, что он приобрел в собственность автомобиль. После приезда сотрудников полиции узнала, что ищут ФИО1. Впоследствии ее сын А. ей рассказал, что катался с ФИО1 на автомобиле. ФИО1 рассказал, что автомобиль он похитил в п. Р.С., взломав гараж. Также сказал, что похитил мотоцикл и какой-то инструмент. Других подробностей не сообщал. 

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре гаража №, расположенного в гаражном массиве первого 

<

адрес> установлено, что с левой стороны от гаражных ворот выбита кирпичная кладка, в результате чего в стене образована дырка размерами 40х60 сантиметров, а также в ходе которого имущество, заявленное С.Н.А., в осматриваемом гараже не обнаружено. (т.1, л.д.14-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре гаража №, расположенного в гаражном массиве 

<

адрес>, обнаружена и изъята камера мотоциклетного колеса и в ходе которого С.Н.А. указал на нее как на похищенную. (т.1, л.д.24-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре участка местности на 

<

адрес>, обнаружен и изъят похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на задней крышке багажника которого был обнаружен и изъят след руки; на переднем капоте автомобиля был обнаружен и изъят след перчатки; в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты окурок сигареты, чехлы передних сидений и оплетка руля. (т.1, л.д.37-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре участка местности, расположенного в 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что на осматриваемом участке в траве под кустарниками и деревьями он спрятал части мотоцикла синего цвета, колеса от мотоцикла и автомобильное колесо, инструмент, домкрат, насос ручной, ключи, а также иные части мотоцикла и другие предметы, которые им были похищены совместно с жителем п. Р.С. из одного из гаражей гаражного массива первого микрорайона п. Энергетик путем пролома стены металлической кувалдой. Также ФИО1 пояснил, что на осматриваемый участок он все похищенное принес вместе с Р.С., а указанный выше мотоцикл они с Р.С. С. разобрали на части, после чего двигатель мотоцикла спрятали отдельно от рамы. В ходе осмотра указанного участка местности были обнаружены и изъяты: металлический боковой прицеп мотоцикла, окрашенный краской синего цвета, состоящий из крыла и рамы; сиденье, состоящее из седла и спинкой обитой кожезаменителем черного цвета; рама от мотоцикла, окрашенная краской черного цвета, на которой установлены крылья, передняя вилка мотоцикла, окрашенная краской синего цвета, задние амортизаторы, выхлопная труба и государственный регистрационный знак №. На раме мотоцикла обнаружена табличка с надписями: 

<

данные изъяты>, изделие №, двигатель №. На месте обнаружения бокового прицепа мотоцикла обнаружены части мотоцикла; дрель; зарядное устройство для АКБ 12 вольт; сверла; краны; паяльная лампа; гаечные ключи; деревянные шкатулки; ящик для инструментов; металлическая шкатулка; корзина; электролит; канистра; ручной насос; автомобильный домкрат; автомобильное колесо; два колеса мотоцикла, которые были похищены у С.Н.А.. (т.1, л.д. 51-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре участка местности, расположенного перед гаражом № гаражного массива первого микрорайона 

<

адрес>, изъят мотоцикл 

<

данные изъяты> с боковым прицепом, государственный регистрационный знак №. (т.1, л.д.66-67);

- экспертным заключением №ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость предоставленного на экспертизу автомобиля марки 

<

данные изъяты>, 1974 года выпуска, государственный регистрационный знак № составляет 12 666,67 рублей; мотоцикла марки 

<

данные изъяты>, 1992 года выпуска, государственный регистрационный знак № с боковым прицепом без аккумуляторной батареи составляет 13 426,67 рублей; алюминиевой канистры емкостью 20 литров составляет 543, 20 рублей; автомобильного ручного насоса составляет 220,68 рублей; автомобильного домкрата составляет 238,53 рублей; камеры мотоциклетного колеса с заклеенным соском составляет 71,03 рублей; электролита кислотного плотностью 1,27 – 12,28 см3 в объеме 0,5 литра производства ООО ТПК «Транс Модуль» 

<

адрес> составляет 95 рублей; металлического раздвижного ящика для инструментов составляет 375 рублей; зарядного устройства для АКБ составляет 325 рублей; дрели, составляет 596,75 рублей; металлической шкатулки составляет 100 рублей; сверла по металлу на 3 миллиметра составляет 23,63 рублей; сверла по металлу на 4 миллиметра составляет 23,63 рублей; сверла по металлу на 5 миллиметров составляет 24,85 рублей; сверла по металлу на 6 миллиметров составляет 24,85 рублей; сверла по металлу на 7 миллиметров составляет 26,60 рублей; сверла по металлу на 8 миллиметров составляет 27,65 рублей; сверла по металлу на 9 миллиметров составляет 27,65 рублей; сверла по металлу на 10 миллиметров составляет 28,35 рублей; сверла по металлу на 2 миллиметра составляет 23,10 рублей; сверла по бетону на 14 миллиметров составляет 29,23 рублей; металлического крана под трубу диаметром 25 миллиметров без вентилей составляет 38,50 рублей; металлического крана под трубу диаметром 25 миллиметров с вентилем составляет 52,50 рублей; металлического крана под трубу диаметром 20 миллиметров без вентиля составляет 38,50 рублей; металлического крана под трубу диаметром 20 миллиметров с вентилем составляет 52,50 рублей; металлического крана под трубу диаметром 15 миллиметров с вентилем составляет 42 рубля; металлического крана под трубу диаметром 15 миллиметров без вентиля составляет 35 рублей; металлического крана под трубу диаметром 10 миллиметров с вентилем составляет 42 рубля; паяльной лампы составляет 200 рублей, металлической складной линейки длиной 1 метр составляет 57,75 рублей; деревянной шкатулки с выдвижной крышкой составляет 75 рублей; метчика для нарезания резьбы на 13 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 14 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 16 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 11 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 10 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 12 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 8 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 6 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 5 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 9 миллиметров составляет 13,13 рублей; метчика для нарезания резьбы на 4 миллиметра составляет 13,13 рублей; надфиля составляет 14 рублей; самодельного алюминиевого шила составляет 22,50 рублей; бородка составляет 17,50 рублей; двухстороннего свечного ключа под свечи на 17 и 19 миллиметров составляет 35 рублей; гаечного накидного ключа под гайки на 8 миллиметров составляет 35 рублей; гаечного накидного ключа под гайки на 10 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового ключа под гайки на 0,9 миллиметров составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 5 миллиметров составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 5,5 и 4,5 миллиметра составляет 35 рублей; рожкового ключа под гайки на 17 и 19 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового ключа под гайки на 12 и 13 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 13 и 15 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 13 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 8 и 10 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 5 и 11 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 7 и 8 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 14 и 17 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 11 и 9 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 10 и 12 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 12 и 14 миллиметров составляет 35 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 11 и 13 миллиметров составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 22 миллиметра составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 27 миллиметров составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 36 и 32 миллиметра составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 22 и 24 миллиметра составляет 35 рублей; гаечного рожкового ключа под гайки на 24 и 27 миллиметров составляет 35 рублей; раздвижного ключа под гайки максимального диаметра 30 миллиметров составляет 57,75 рублей; торцового гаечного ключа под гайки на 10 и 8 миллиметров составляет 30,63 рублей; металлической монтажки составляет 70 рублей; накидного гаечного ключа под гайки на 22 и 19 миллиметров составляет 27,13 рублей; накидного ключа под гайки на 17 и 19 миллиметров составляет 27,13 рублей; накидного ключа под гайку на 8 миллиметров составляет 27,13 рублей; свечного ключа под свечу на 19 миллиметров составляет 36,75 рублей; свечного ключа под свечу на 17 миллиметров составляет стоимостью 36,75 рублей; напильника составляет 28 рублей; ключа – балонника для откручивания автомобильных колес под гайки на 19 миллиметров составляет 30,63 рублей; рожкового гаечного ключа под гайки на 22 и 19 миллиметров составляет 35 рублей; накидного гаечного ключа под гайку на 12 миллиметров составляет 27,13 рублей; гаечного ключа по головки составляет 35 рублей; гаечного накидной головки под гайки на 13 миллиметров составляет 28 рублей; гаечной накидной головки под гайку на 14 миллиметров составляет 28 рублей; гаечной накидной головки под гайки на 19 миллиметров составляет 28 рублей; плашки для нарезки резьбы на 8 миллиметров составляет 19,25 рублей; плашки под гайку на 12 миллиметров составляет 19,25 рублей; плашки для нарезания резьбы на 10 миллиметров составляет 19,25 рублей; держателя плашек составляет 14 рублей; самодельного гаечного ключа под гайки на 13 миллиметров составляет 17,50 рублей; накидного ключа под гайки на 14 миллиметров составляет 27,13 рублей; металлических плоскогубцев составляет 82,25 рублей; металлических плоскогубцев составляет 73,50 рублей; шестигранника на 10 миллиметров составляет 31,50 рублей; шестигранника на 13 миллиметров составляет 31,50 рублей; плоской отвертки составляет 17,50 рублей; фигурной отвертки составляет 17,50 рублей; ареометра составляет 33,50 рублей; манометра составляет 57,75 рублей; мотоциклетного щеткодержателя генератора с щетками составляет 31,50 рублей; автомобильной лампочки 12VP21W составляет 28 рублей; детской плетеной корзины составляет 66,50 рублей; 15 литров бензина марки АИ – 92 составляет 546,45 рублей; 10 килограмм кукурузы россыпью составляет 290 рублей; мотоциклетной аккумуляторной батареи марки «ТYUMEN» составляет 915 рублей. (т.1, л.д.155-222);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. (т. 1, л.д. 224-233, 234–235); 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства камера мотоциклетного колеса. (т.1, л.д. 239-242, 243-244); 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам настоящего уголовного дела в качестве вещественных доказательств прицеп от мотоцикла 

<

данные изъяты>; рама от мотоцикла 

<

данные изъяты> с передним и задним крылом, вилкой, амортизаторами и государственным регистрационным знаком №; пластмассовый корпус белого цвета с воздушным фильтром от мотоцикла; лапка переключения передач; четыре металлические тяги; две подставки для ног; рулевая рукоятка; две пружины; два кронштейна; три гайки; болт с гайкой и металлическим хомутом; болт крепления руля; поршневое кольцо; 10 шайб; выключатель фары; две пружины; втулка; крепление тросика; резиновая втулка; провод; заглушка; две комплектующие замков мотоцикла 

<

данные изъяты>; сиденье бокового прицепа мотоцикла 

<

данные изъяты>;зарядное устройство для АКБ; дрель; одно сверло на 3 миллиметра; одиннадцать сверл на 4 миллиметра; шестнадцать сверл на 5 миллиметров; двадцать пять сверл на 6 миллиметров; девять сверл на 7 миллиметров; двадцать сверл на 8 миллиметров; два сверла на 9 миллиметров; восемь сверл на 10 миллиметров; пять сверл на 2 миллиметра; одно сверло по бетону на 14 миллиметров; металлическая шкатулка; два крана под трубу диаметром 25 миллиметров без вентилей; два крана под трубу диаметром 25 миллиметров с вентилями; четыре крана под трубу диаметром 20 миллиметров без вентилей; два крана под трубу диаметром 20 миллиметров с вентилями; четыре крана под трубу диаметром 15 миллиметров с вентилями; один кран под трубу диаметром 15 миллиметров без вентиля; два крана под трубу диаметром 10 миллиметров с вентилями; паяльная лампа; алюминиевая канистра емкостью 20 литров; автомобильный ручной насос; автомобильный домкрат; электролит кислотный плотностью 1,27 – 12,28 см3 в объеме 0,5 литра производства ООО ТПК «Транс Модуль» 

<

адрес>; раздвижной ящик для инструментов; металлическая складная линейка длиной 1 метр; две деревянной шкатулки с выдвижной крышкой; метчик для нарезания резьбы на 13 миллиметров; три метчика для нарезания резьбы на 14 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 16 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 11 миллиметров; семь метчиков для нарезания резьбы на 10 миллиметров; пять метчиков для нарезания резьбы на 12 миллиметров; три метчика для нарезания резьбы на 8 миллиметров; четыре метчика для нарезания резьбы на 6 миллиметров; восемь метчиков для нарезания резьбы на 5 миллиметров; два метчика для нарезания резьбы на 9 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 4 миллиметра; надфиль; три самодельных алюминиевых шила; пять бородков; двухсторонний свечной ключ под свечи на 17 и 19 миллиметров; два гаечных накидных ключа под гайки на 8 миллиметров; гаечный накидной ключ под гайки на 10 миллиметров; два рожковых ключа под гайки на 0,9 миллиметров; четыре гаечных рожковых ключа под гайки на 5 миллиметров; два гаечных рожковых ключа под гайки на 5,5 и 4,5 миллиметра; семь рожковых ключей под гайки на 17 и 19 миллиметров; шесть рожковых ключей под гайки на 12 и 13 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 и 15 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров; четыре рожковых ключа под гайки на 8 и 10 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 5 и 11 миллиметров; два рожковых гаечных ключа под гайки на 7 и 8 миллиметров; четыре рожковых гаечных ключа под гайки на 14 и 17 миллиметров; три рожковых гаечных ключа под гайки на 11 и 9 миллиметров; четыре рожковых гаечных ключа под гайки на 10 и 12 миллиметров; шесть рожковых гаечных ключа под гайки на 12 и 14 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 11 и 13 миллиметров; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 миллиметра; гаечный рожковый ключ под гайки на 27 миллиметров; гаечный рожковый ключ под гайки на 36 и 32 миллиметра; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 и 24 миллиметра; четыре гаечных рожковых ключа под гайки на 24 и 27 миллиметров; раздвижной ключ под гайки максимального диаметра 30 миллиметров; один торцовый гаечный ключ под гайки на 10 и 8 миллиметров; две металлические монтажки; накидной гаечный ключ под гайки на 22 и 19 миллиметров; три накидных ключа под гайки на 17 и 19 миллиметров; накидной ключ под гайку на 8 миллиметров; два свечных ключа под свечу на 19 миллиметров; два свечных ключа под свечу на 17 миллиметров; напильник; ключ – болонник для откручивания автомобильных колес под гайки на 19 миллиметров; два рожковых гаечных ключа под гайки на 22 и 19 миллиметров; один накидной гаечный ключ под гайку на 12 миллиметров; гаечный ключ под головки; гаечные накидных головок под гайки на 13 миллиметров в количестве 4 штук; гаечная накидная головка под гайку на 14 миллиметров; гаечные накидные головки под гайки на 19 миллиметров в количестве 4 штук; 4 плашки для нарезки резьбы на 8 миллиметров; плашка под гайку на 12 миллиметров; две плашки для нарезания резьбы на 10 миллиметров; четыре держателя плашек; самодельный гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров; накидной ключ под гайки на 14 миллиметров; двое металлических плоскогубцев; шестигранник на 10 миллиметров; шестигранник на 13 миллиметров; шесть плоских отверток; фигурная отвертка; ареометр; три мотоциклетных щеткодержателя генератора с щетками; автомобильная лампочка 12VP21W; детская плетеная корзина; автомобильное колесо в сборе; два мотоциклетных колеса в сборе. (т. 1, л.д. 246,250, т. 2, л.д. 31-39); 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств окурок сигареты, оплетка руля, автомобильные чехлы, фрагмент ватной палочки с образцами слюны ФИО1; фрагмент ватной палочки с образцами слюны Р.С. С.Л. (т. 2, л.д. 48-52, 53-54); 

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Каждое из перечисленных доказательств допустимо как полученное с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, относится к данному делу, их совокупность при сопоставлении согласуется между собой и достаточна для правильного разрешения дела.

На предварительном следствии ФИО1 был допрошен в присутствии адвоката, требования ст. 47 УПК РФ были выполнены. Ему разъяснялись процессуальные права, положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Он был допрошен в присутствии защитника, по окончании следственного действия протокол заверены ФИО1 и его защитником, каких-либо заявлений о нарушениях их прав от ФИО1 и его защитника не поступало.

Таким образом, требования уголовно-процессуального закона при допросе ФИО1 в качестве обвиняемого соблюдены, и эти показания являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего и вышеуказанных свидетелей не имеется. Показания потерпевшего и свидетелей взаимно дополняют обстоятельства одного и того же события, не противоречат друг другу.

Показания потерпевшего, свидетелей обвинения являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора как доказательства виновности подсудимого. 

Потерпевший и свидетели предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, права, предусмотренные ст. 42 и ст. 56 УПК РФ при допросе потерпевшему и свидетелям разъяснялись. 

Вина подсудимого подтверждается протоколами осмотра мест происшествия, которые были проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, оформление протоколов соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, протоколы осмотра являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, вину подсудимого суд считает полностью доказанной. 

Его действия суд квалифицирует по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая материальное положение потерпевшего, который является пенсионером, и размер похищенного, суд признает причиненный ему ущерб значительным. 

Обсуждая вопрос о мере и виде наказания, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, в содеянном раскаивается, характеризуется в отрицательно.

Как следует из характеристики, выданной участковым уполномоченным полиции, ФИО1 привлекался к административной ответственности, имеет приводы в ОМВД России по Новоорскому району, ранее судим, замечен в употреблении спиртных напитков. 

Из бытовой характеристики, выданной главой администрации МО Энергетикский поссовет следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб в отношении него не поступало. 

Согласно данным Информационного Центра УМВД России по 

<

адрес> привлекался в 2016 году к административной ответственности по ст. 20.21, ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, в 2017 году к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Из справок ГБУЗ «Областная психиатрическая больница №», ГАУЗ «ООКНД» следует, что подсудимый на учетах врача-нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с. п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию преступления в виде дачи признательных показаний и изобличению соучастника преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку на момент совершения преступления судимость по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ не погашена, в связи с чем наказание должно назначаться по правилам ст. 68 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, в том числе обстоятельствам, смягчающим и отягчающим наказание, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

ФИО1 совершил преступление в период непогашенной судимости, назначенное наказание в виде обязательных работ не отбывал, в связи с чем они были заменены на лишение свободы. Указанное свидетельствует об отсутствии намерений встать на путь исправления, в связи с чем суд считает, что его исправление не может быть достигнуто без изоляции от общества, и именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного закона и исправлению осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, оснований для применения ст. 73 УК РФ и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить осужденному наказание с применением ст. 64 УК РФ, по делу нет. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, изменение категории преступления на менее тяжкую, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ, невозможно.

При определении срока наказания суд учитывает фактические обстоятельства преступления, сведения, характеризующие личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств, стоимость похищенного, и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ и без применения ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Правила ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку имеется отягчающее обстоятельство. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности виновного, суд назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При определении окончательного срока наказания суд учитывает неотбытое наказание по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа. 

Согласно п.п. «д» п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений" к ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы, в частности, относятся лицо, осуждавшееся к наказанию в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы или принудительных работ, которому по основаниям, предусмотренным частью 5 статьи 46, частью 3 статьи 49, частью 4 статьи 50, частью 5 статьи 53 и частью 6 статьи 53.1 УК РФ, эти виды наказания были заменены лишением свободы, которое лицо отбывало в исправительном учреждении. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 имеет непогашенную судимость, в его действиях содержится рецидив преступлений, наказание в виде обязательных работ ему было заменено на лишение свободы, которое он отбывал в колонии-поселении, в связи с чем в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1974 года выпуска, государственный регистрационный знак №; боковой прицеп от мотоцикла 

<

данные изъяты>; раму от мотоцикла 

<

данные изъяты> с передним и задним крылом, вилкой, амортизаторами и государственным регистрационным знаком №; пластмассовый корпус белого цвета с воздушным фильтром от мотоцикла; лапку переключения передач; четыре металлические тяги; две подставки для ног; рулевую рукоятку; две пружины; два кронштейна; три гайки; болт с гайкой и металлическим хомутом; болт крепления руля; поршневое кольцо; 10 шайб; выключатель фары; две пружины; втулку; крепление тросика; резиновую втулка; провод; заглушку; две комплектующие замков мотоцикла 

<

данные изъяты>; сиденье бокового прицепа мотоцикла 

<

данные изъяты>; зарядное устройство для АКБ; дрель; одно сверло на 3 миллиметра; одиннадцать сверл на 4 миллиметра; шестнадцать сверл на 5 миллиметров; двадцать пять сверл на 6 миллиметров; девять сверл на 7 миллиметров; двадцать сверл на 8 миллиметров; два сверла на 9 миллиметров; восемь сверл на 10 миллиметров; пять сверл на 2 миллиметра; одно сверло по бетону на 14 миллиметров; металлическая шкатулка; два крана под трубу диаметром 25 миллиметров без вентилей; два крана под трубу диаметром 25 миллиметров с вентилями; четыре крана под трубу диаметром 20 миллиметров без вентилей; два крана под трубу диаметром 20 миллиметров с вентилями; четыре крана под трубу диаметром 15 миллиметров с вентилями; один кран под трубу диаметром 15 миллиметров без вентиля; два крана под трубу диаметром 10 миллиметров с вентилями; паяльная лампа; алюминиевую канистру емкостью 20 литров; автомобильный ручной насос; автомобильный домкрат; электролит кислотный плотностью 1,27 – 12,28 см3 в объеме 0,5 литра производства ООО ТПК «Транс Модуль» 

<

адрес>; раздвижной ящик для инструментов; металлическую складную линейку длиной 1 метр; две деревянные шкатулки с выдвижной крышкой; метчик для нарезания резьбы на 13 миллиметров; три метчика для нарезания резьбы на 14 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 16 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 11 миллиметров; семь метчиков для нарезания резьбы на 10 миллиметров; пять метчиков для нарезания резьбы на 12 миллиметров; три метчика для нарезания резьбы на 8 миллиметров; четыре метчика для нарезания резьбы на 6 миллиметров; восемь метчиков для нарезания резьбы на 5 миллиметров; два метчика для нарезания резьбы на 9 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 4 миллиметра; надфиль; три самодельных алюминиевых шила; пять бородков; двухсторонний свечной ключ под свечи на 17 и 19 миллиметров; два гаечных накидных ключа под гайки на 8 миллиметров; гаечный накидной ключ под гайки на 10 миллиметров; два рожковых ключа под гайки на 0,9 миллиметров; четыре гаечных рожковых ключа под гайки на 5 миллиметров; два гаечных рожковых ключа под гайки на 5,5 и 4,5 миллиметра; семь рожковых ключей под гайки на 17 и 19 миллиметров; шесть рожковых ключей под гайки на 12 и 13 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 и 15 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров; четыре рожковых ключа под гайки на 8 и 10 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 5 и 11 миллиметров; два рожковых гаечных ключа под гайки на 7 и 8 миллиметров; четыре рожковых гаечных ключа под гайки на 14 и 17 миллиметров; три рожковых гаечных ключа под гайки на 11 и 9 миллиметров; четыре рожковых гаечных ключа под гайки на 10 и 12 миллиметров; шесть рожковых гаечных ключа под гайки на 12 и 14 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 11 и 13 миллиметров; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 миллиметра; гаечный рожковый ключ под гайки на 27 миллиметров; гаечный рожковый ключ под гайки на 36 и 32 миллиметра; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 и 24 миллиметра; четыре гаечных рожковых ключа под гайки на 24 и 27 миллиметров; раздвижной ключ под гайки максимального диаметра 30 миллиметров; один торцовый гаечный ключ под гайки на 10 и 8 миллиметров; две металлические монтажки; накидной гаечный ключ под гайки на 22 и 19 миллиметров; три накидных ключа под гайки на 17 и 19 миллиметров; накидной ключ под гайку на 8 миллиметров; два свечных ключа под свечу на 19 миллиметров; два свечных ключа под свечу на 17 миллиметров; напильник; ключ – балонник для откручивания автомобильных колес под гайки на 19 миллиметров; два рожковых гаечных ключа под гайки на 22 и 19 миллиметров; один накидной гаечный ключ под гайку на 12 миллиметров; гаечный ключ под головки; гаечные накидных головок под гайки на 13 миллиметров в количестве 4 штук; гаечная накидная головка под гайку на 14 миллиметров; гаечные накидные головки под гайки на 19 миллиметров в количестве 4 штук; 4 плашки для нарезки резьбы на 8 миллиметров; плашка под гайку на 12 миллиметров; две плашки для нарезания резьбы на 10 миллиметров; четыре держателя плашек; самодельный гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров; накидной ключ под гайки на 14 миллиметров; двое металлических плоскогубцев; шестигранник на 10 миллиметров; шестигранник на 13 миллиметров; шесть плоских отверток; фигурная отвертка; ареометр; манометр; металлическая шкатулка; три мотоциклетных щеткодержателя генератора с щетками; автомобильная лампочка 12VP21W; детская плетеная корзина; автомобильное колесо в сборе; два мотоциклетных колеса в сборе, находящиеся на хранении у законного владельца С.Н.А. подлежат передаче законному владельцу; камеру мотоциклетного колеса с заклеенным соском, окурок сигареты, оплетку руля, автомобильные чехлы, фрагмент ватной палочки с образцами слюны ФИО1, фрагмент ватной палочки с образцами слюны Р.С. С.Л., мотоцикл ИМЗ 810310 с боковым прицепом, государственный регистрационный знак 

<

***> находящиеся на хранении в ОМВД России по Новоорскому району необходимо хранить при материалах выделенного в отдельное производство уголовного дела. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку изначально дело было назначено к рассмотрению в особом порядке, переход на рассмотрение дела в общем порядке не связан с изменением позиции подсудимого по данному вопросу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с ограничением свободы на срок 1 год. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения свободы: 

- не уходить из места проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания);

- не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них; 

- не посещать места досуга (рестораны, кафе, бары), в которых производится продажа спиртных напитков; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Указанные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания в виде штрафа по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 15 000 рублей, с ограничением свободы на срок 1 год.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения свободы: 

- не уходить из места проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания);

- не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них; 

- не посещать места досуга (рестораны, кафе, бары), в которых производится продажа спиртных напитков; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Указанные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

Срок основного наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1974 года выпуска, государственный регистрационный знак №; боковой прицеп от мотоцикла 

<

данные изъяты>; раму от мотоцикла 

<

данные изъяты> с передним и задним крылом, вилкой, амортизаторами и государственным регистрационным знаком №; пластмассовый корпус белого цвета с воздушным фильтром от мотоцикла; лапку переключения передач; четыре металлические тяги; две подставки для ног; рулевую рукоятк; две пружины; два кронштейна; три гайки; болт с гайкой и металлическим хомутом; болт крепления руля; поршневое кольцо; 10 шайб; выключатель фары; две пружины; втулку; крепление тросика; резиновую втулка; провод; заглушку; две комплектующие замков мотоцикла 

<

данные изъяты>; сиденье бокового прицепа мотоцикла 

<

данные изъяты>; зарядное устройство для АКБ; дрель; одно сверло на 3 миллиметра; одиннадцать сверл на 4 миллиметра; шестнадцать сверл на 5 миллиметров; двадцать пять сверл на 6 миллиметров; девять сверл на 7 миллиметров; двадцать сверл на 8 миллиметров; два сверла на 9 миллиметров; восемь сверл на 10 миллиметров; пять сверл на 2 миллиметра; одно сверло по бетону на 14 миллиметров; металлическая шкатулка; два крана под трубу диаметром 25 миллиметров без вентилей; два крана под трубу диаметром 25 миллиметров с вентилями; четыре крана под трубу диаметром 20 миллиметров без вентилей; два крана под трубу диаметром 20 миллиметров с вентилями; четыре крана под трубу диаметром 15 миллиметров с вентилями; один кран под трубу диаметром 15 миллиметров без вентиля; два крана под трубу диаметром 10 миллиметров с вентилями; паяльная лампа; алюминиевую канистру емкостью 20 литров; автомобильный ручной насос; автомобильный домкрат; электролит кислотный плотностью 1,27 – 12,28 см3 в объеме 0,5 литра производства ООО ТПК «Транс Модуль» 

<

адрес>; раздвижной ящик для инструментов; металлическую складную линейку длиной 1 метр; две деревянные шкатулки с выдвижной крышкой; метчик для нарезания резьбы на 13 миллиметров; три метчика для нарезания резьбы на 14 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 16 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 11 миллиметров; семь метчиков для нарезания резьбы на 10 миллиметров; пять метчиков для нарезания резьбы на 12 миллиметров; три метчика для нарезания резьбы на 8 миллиметров; четыре метчика для нарезания резьбы на 6 миллиметров; восемь метчиков для нарезания резьбы на 5 миллиметров; два метчика для нарезания резьбы на 9 миллиметров; один метчик для нарезания резьбы на 4 миллиметра; надфиль; три самодельных алюминиевых шила; пять бородков; двухсторонний свечной ключ под свечи на 17 и 19 миллиметров; два гаечных накидных ключа под гайки на 8 миллиметров; гаечный накидной ключ под гайки на 10 миллиметров; два рожковых ключа под гайки на 0,9 миллиметров; четыре гаечных рожковых ключа под гайки на 5 миллиметров; два гаечных рожковых ключа под гайки на 5,5 и 4,5 миллиметра; семь рожковых ключей под гайки на 17 и 19 миллиметров; шесть рожковых ключей под гайки на 12 и 13 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 и 15 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров; четыре рожковых ключа под гайки на 8 и 10 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 5 и 11 миллиметров; два рожковых гаечных ключа под гайки на 7 и 8 миллиметров; четыре рожковых гаечных ключа под гайки на 14 и 17 миллиметров; три рожковых гаечных ключа под гайки на 11 и 9 миллиметров; четыре рожковых гаечных ключа под гайки на 10 и 12 миллиметров; шесть рожковых гаечных ключа под гайки на 12 и 14 миллиметров; рожковый гаечный ключ под гайки на 11 и 13 миллиметров; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 миллиметра; гаечный рожковый ключ под гайки на 27 миллиметров; гаечный рожковый ключ под гайки на 36 и 32 миллиметра; гаечный рожковый ключ под гайки на 22 и 24 миллиметра; четыре гаечных рожковых ключа под гайки на 24 и 27 миллиметров; раздвижной ключ под гайки максимального диаметра 30 миллиметров; один торцовый гаечный ключ под гайки на 10 и 8 миллиметров; две металлические монтажки; накидной гаечный ключ под гайки на 22 и 19 миллиметров; три накидных ключа под гайки на 17 и 19 миллиметров; накидной ключ под гайку на 8 миллиметров; два свечных ключа под свечу на 19 миллиметров; два свечных ключа под свечу на 17 миллиметров; напильник; ключ – болонник для откручивания автомобильных колес под гайки на 19 миллиметров; два рожковых гаечных ключа под гайки на 22 и 19 миллиметров; один накидной гаечный ключ под гайку на 12 миллиметров; гаечный ключ под головки; гаечные накидных головок под гайки на 13 миллиметров в количестве 4 штук; гаечная накидная головка под гайку на 14 миллиметров; гаечные накидные головки под гайки на 19 миллиметров в количестве 4 штук; 4 плашки для нарезки резьбы на 8 миллиметров; плашка под гайку на 12 миллиметров; две плашки для нарезания резьбы на 10 миллиметров; четыре держателя плашек; самодельный гаечный ключ под гайки на 13 миллиметров; накидной ключ под гайки на 14 миллиметров; двое металлических плоскогубцев; шестигранник на 10 миллиметров; шестигранник на 13 миллиметров; шесть плоских отверток; фигурная отвертка; ареометр; манометр; металлическая шкатулка; три мотоциклетных щеткодержателя генератора с щетками; автомобильная лампочка 12VP21W; детская плетеная корзина; автомобильное колесо в сборе; два мотоциклетных колеса в сборе, находящиеся на хранении у законного владельца С.Н.А. оставить законному владельцу; 

камеру мотоциклетного колеса с заклеенным соском, окурок сигареты, оплетку руля, автомобильные чехлы, фрагмент ватной палочки с образцами слюны ФИО1, фрагмент ватной палочки с образцами слюны Р.С. С.Л., мотоцикл 

<

данные изъяты> с боковым прицепом, государственный регистрационный знак №, находящиеся на хранении в ОМВД России по Новоорскому району, хранить при материалах выделенного в отдельное производство уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новоорский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья подпись. А.И. Левченков